

	Прим.	2025 г.	2024 г.	Изменение
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	3	4 843,5	3 979,4	21,7%
Прочие процентные доходы	3	132,6	122,5	8,2%
Процентные расходы	3	(4 467,0)	(3 555,1)	25,7%
Платежи в рамках системы страхования вкладов	3	(75,5)	(59,6)	26,7%
Чистые процентные доходы	3	433,6	487,2	-11,0%
Создание резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	11, 14, 15	(243,2)	(23,9)	917,6%
Чистые процентные доходы после создания резерва под кредитные убытки		190,4	463,3	-58,9%
Чистые комиссионные доходы	4	307,1	269,0	14,2%
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми инструментами, переоцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, или через прочий совокупный доход	5	461,9	214,2	115,6%
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами		42,1	50,7	-17,0%
Доходы от досрочного расторжения обязательств и иные доходы за вычетом расходов, отличные от процентных, по операциям с финансовыми инструментами, учитываемыми по амортизированной стоимости		6,9	28,3	-75,6%
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий		7,8	13,7	-43,1%
Обесценение инвестиций в ассоциированные компании и совместные предприятия		(0,7)	(0,5)	40,0%
Доходы от выбытия дочерних и ассоциированных компаний и совместных предприятий		10,7	64,0	-83,3%
Восстановление/(создание) резерва под кредитные убытки по обязательствам кредитного характера и прочим финансовым активам	20	50,2	(1,5)	3 446,7%
(Создание)/восстановление резерва под прочие обязательства и судебные иски		(7,3)	5,3	-237,7%
Выручка и прочие доходы от операционной аренды оборудования		9,9	10,9	-9,2%
Расходы, связанные с оборудованием, сданным в аренду		(24,8)	(13,3)	86,5%
Результат инвестирования активов негосударственных пенсионных фондов	6	200,3	88,9	125,3%
Финансовые расходы страховых компаний и негосударственных пенсионных фондов	6	(222,2)	(81,6)	172,3%
Выручка по страхованию и перестрахованию от деятельности страховых компаний и негосударственных пенсионных фондов	6	169,3	156,0	8,5%
Расходы по страхованию и перестрахованию от деятельности страховых компаний и негосударственных пенсионных фондов	6	(152,3)	(132,3)	15,1%
Превышение справедливой стоимости приобретенных чистых активов над затратами		1,1	—	н.п.
Прочие операционные доходы		16,5	15,3	7,8%
Прочие непроцентные доходы от финансовой деятельности		569,4	418,1	36,2%
Выручка и прочие доходы от прочей нефинансовой деятельности		47,0	51,5	-8,7%
Себестоимость и прочие расходы по прочей нефинансовой деятельности		(48,4)	(51,1)	-5,3%
Обесценение земли, зданий и нематериальных активов, за исключением гудвила, используемых в прочей нефинансовой деятельности	17, 19	6,3	(0,4)	1 675,0%
Чистый убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов, за исключением гудвила, используемых в прочей нефинансовой деятельности	17, 19	(0,2)	(0,4)	-50,0%
Чистая прибыль от изменения справедливой стоимости инвестиционной недвижимости, отраженная по результатам переоценки или выбытия	18	12,2	7,0	74,3%
Расходы от выбытия активов, предназначенных для продажи в ходе обычной деятельности		—	(0,1)	100,0%
Выручка за вычетом расходов по прочей нефинансовой деятельности		16,9	6,5	160,0%
Чистая прибыль/(убыток) от выбытия основных средств и нематериальных активов, за исключением гудвила	17, 19	1,2	(7,0)	117,1%
Обесценение земли, зданий и нематериальных активов, за исключением гудвила	17, 19	(16,0)	(22,0)	-27,3%
Обесценение гудвила	19	—	(0,5)	100,0%
Прочие операционные расходы	8	(83,6)	(73,5)	13,7%
Расходы на содержание персонала и административные расходы	7	(560,3)	(478,8)	17,0%
Непроцентные расходы		(658,7)	(581,8)	13,2%
Прибыль до налогообложения		425,1	575,1	-26,1%
Экономия/(расход) по налогу на прибыль	9	79,0	(22,5)	451,1%
Чистая прибыль после налогообложения		504,1	552,6	-8,8%
Убыток после налогообложения, полученный от дочерних компаний, приобретенных исключительно для перепродажи		(2,0)	(1,2)	66,7%
Чистая прибыль		502,1	551,4	-8,9%
Чистая прибыль, приходящаяся на Акционеров материнского банка		483,7	535,3	-9,6%
Неконтрольные доли участия		18,4	16,1	14,3%
Прибыль на акцию: базовая и с учетом разводнения (в российских рублях на одну акцию)	10	79,0	94,0	-16,0%
Прибыль на акцию: базовая и с учетом разводнения до убытка после налогообложения, полученного от дочерних компаний, приобретенных исключительно для перепродажи (в российских рублях на одну акцию)	10	79,4	94,2	-15,7%

Примечания к данной обобщенной консолидированной финансовой отчетности составляют ее неотъемлемую часть.

	2025 г.	2024 г.
Чистая прибыль	502,1	551,4
Прочий совокупный доход/(убыток)		
Прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:		
Чистый результат по операциям с долговыми финансовыми активами, переоцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налогов	46,6	(75,0)
Переклассификация в отчет о прибылях и убытках фонда переоценки при продаже долговых финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налогов	1,0	0,3
Финансовые (расходы)/доходы негосударственных пенсионных фондов, отраженные в составе прочего совокупного дохода	(32,6)	60,4
Доля в прочем совокупном доходе ассоциированных компаний и совместных предприятий	(4,1)	0,9
Влияние пересчета валют, за вычетом налогов	(12,0)	5,1
Прочий совокупный убыток, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, итого	(1,1)	(8,3)
Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:		
Чистый результат по операциям с долевыми инструментами, переоцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(50,7)	9,5
Переоценка земли и зданий, за вычетом налогов	(0,3)	19,8
Прочий (расход)/доход	(0,1)	0,1
Прочий совокупный (убыток)/доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, итого	(51,1)	29,4
Прочий совокупный (убыток)/доход, за вычетом налогов	(52,2)	21,1
Совокупный доход, итого	449,9	572,5
Совокупный доход, приходящийся на:		
Акционеров материнского банка	431,5	556,4
Неконтрольные доли участия	18,4	16,1